DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Fernando Grion
REDE:  0088/2019

DATA: 27/03/2019

ASSUNTO: REFORÇANDO - Inscrições para o curso “OFICINAS
DE LEITURA NAS SALAS DE LEITURA ESCOLARES: princípios e

práticas”

Senhores (as) Diretores (as), Professores-Coordenadores (as)

EFAI, EFAF e EM (Regular e PEIs)

As inscrições para o curso “OFICINAS DE LEITURA NAS SALAS DE

LEITURA ESCOLARES: princípios e práticas” vão até amanhã, 28/03.

O foco do curso, neste semestre, serão aspectos teórico-práticos sobre

Oficinas de Leitura e as aulas serão ministradas pela professora Drª

Cláudia B. C. Nascimento Ometto (FE/UNICAMP).

Na sexta-feira será divulgada, via Rede, a listagem com os professores

selecionados.

Seguem, novamente, as informações sobre o curso para aqueles que

tiverem interesse:

PÚBLICO ALVO:  Professores de Sala de Leitura; Professores

dos Anos Iniciais; Professores de Língua Portuguesa e

Professores Coordenadores.

Professores dos demais componentes curriculares podem fazer

a inscrição. Eles irão concorrer às vagas remanescentes e serão

avisados dia 29/03 sobre a confirmação da inscrição.

Duração: 30 horas presenciais com certificação EFAP (válido para

Evolução Funcional, portanto não haverá dispensa de aula para aqueles

que se inscreverem).

Período de Inscrição: 22/03/2019 até 28/03/2019

Período do curso: 01/04/2019 a 01/07/2019. Os encontros presenciais

são realizados (quinzenalmente) às segundas-feiras.

Horário do curso: 14h00 às 17h00.

Local: Diretoria de Ensino de Piracicaba.

Observação: Vagas limitadas – Ordem de inscrição.

A Inscrição deve ser feita por meio do formulário disponível no link

https://goo.gl/forms/bLcsixek7lMK87WK2

Os professores que já fizeram a pré-inscrição não precisam se

inscrever novamente.

https://goo.gl/forms/bLcsixek7lMK87WK2

Para maiores informações, segue Anexo o

REGULAMENTO_DO_CURSO.

Dúvidas, entrar em contato com a PCNP Rosane: 3437-3687.

Atenciosamente,
Comissão da Sala de Leitura

De acordo,

Henaís M. A. N. de Oliveira

Dirigente Regional de Ensino